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Pneumatyczna głowica sterująca

Przedmiotem wynalazku jest pneumatyczna gło¬
wica sterująca, do sterowania jednym lub kilkoma
zaworami jednocześnie, szczególnie do ąterowania
zaworami rozrządczymi.

Znane są zawory sterujące wyposażone w suwak
w postaci tłoka o dwóch różnych średnicach i w
przycisk, który współpracuje z ramieniem dźwigni
dwuramiiennej. Drugie ramię dźwigni przesłania
otwór łączący komorę tłoka o większej średnicy z
atmosferą. Suwak zaworu jest utrzymywany w po¬
łożeniu normalnie zamkniętym przez ciśnienie po¬
wietrza, które wpływa otworem w tłoczysku do ko¬
mory tłoka o większej średnicy.

Przesterowanie zaworu następuje po naciśnięciu
przycisku, który powoduje obrót dźwigni' dwura-
miennej i odsłonięcie otworu łączącego komorę tło¬
ka o większej średnicy z atmosferą.

Zawory te mają tę niedogodność, że umożliwiają
tylko sterowanie pneumatyczne strumieniem upu¬
stowym i napełniającym.

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedogodno¬
ści i skonstruowanie głowicy, która umożliwi kilka
rodzajów sterowań, przeznaczonej do sterowania
jednym lub kilkoma zaworami jednocześnie.

Pneumatyczna głowica sterująca według wynalaz¬
ku składa się z dwóch pokryw oraz umieszczonej
między nimi sprężystej podkładki połączonej ze stoż¬
kowym grzybkiem i popychaczem, umieszczonymi w
pokrywie górnej. Celem umożliwienia sprężystego
odkształcania się podkładki, w obydwu pokrywach
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wykonano podtoczenia o odpowiedniej średnicy. W
pokrywie dolnej jest wykonany otwór nieprzeloto¬
wy, w którym umieszczono tłok, połączony z prze¬
strzenią nad stożkowym grzybkiem w pokrywie
górnej i z atmosferą. W obydwu pokrywach wyko¬
nano kanały, które podobnie jak podtoczenia pod i
nad podkładką mogą być z sobą połączone za pomo¬
cą otworów w podkładce, albo połączenie między
nimi jest przerwane po zmianie położenia podkładki.

Rozwiązanie według wynalazku po połączeniu z
jednym lub w odpowiednim wykonaniu z większą
ilością urządzeń sterowanych umożliwia następujące
rodzaje sterowania: mechaniczne ze wspomaganiem
pneumatycznym, pneumatyczne napełniające, pneu¬
matyczne upustowe i powrót pod wpływem spręży¬
stości elementu utrzymującego urządzenie sterowa¬
ne w położeniu normalnym oraz pneumatyczne na¬
pełniające i powrót na pozycję wyjściową za pomo¬
cą impulsu pneumatycznego napełniającego.

Pokrywa dolna po połączeniu jej z jednym lub w
odpowiednim wykonaniu z większą ilością urządzeń
może pracować samodzielnie, sterując nimi pneu¬
matycznie napełniająco lub pneumatycznie upusto¬
we

Pneumatyczna głowica sterująca według wynalaz¬
ku przynosi duże korzyści techniczne .ponieważ
umożliwia kilka sposobów sterowania wieloma urzą¬
dzeniami rozszerzając zakres ich stosowania.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku.
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W pokrywie górnej 1 jest wykonany otwór 2 w
którego części stożkowej umieszczono stożkowy
grzybek 3 nałożony na popychacz 4 prowadzony w
nakrętce 5. Z popychaczem 4 jest połączona za po¬
mocą śruby 6 sprężysta podkładka 7 umieszczona po¬
między pokrywą górną 1 i pokrywą dolną 8. Celem
umożliwienia sprężystego odkształcenia się podkład¬
ki 7 wykonano w, pokrywie górnej podtoczenie 9
połączone kanałem 10 z otworem C, a w pokrywie
dolnej 8 podtoczenie 11 połączone kanałem 12 z ot¬
worem E. Otwór 13 w którym umieszczono tłok 14
jest połączony z kanałem F, kanałem 15 z otworem
D, a kanałami 15 ii B z częścią walcową otworu 2.

Sterując pneumatycznie napełniające) należy zmie¬
nić położenie sprężystej podkładki 7 tak aby prze¬
grodziła kanał B, a otwór D połączyć ze źródłem za¬
silania. Czynnik roboczy wpływa do przestrzeni 19
nad tłokiem 14, przesuwa go do dołu i przesterowu-
je urządzenie sterowane. Zanik impulsu napełniają¬
cego powoduje powrót tłoka 14 do położenia począt¬
kowego pod wpływem sprężystości elementu utrzy¬
mującego urządzenie sterowane w normalnym po¬
łożeniu. '

Sterując pneumatycznie upustowo otwór D łączy
się z zaworem rozrządczym normalnie odcinającym.
Czynnik roboczy wpływa kanałem F do przestrzeni
19 nad tłokiem 14, który zostaje przesunięty do do¬
łu i przesterowuje urządzenia sterowane. Otwar¬
cie zaworu normalnie odcinającego powoduje wy¬
płynięcie czynnika roboczego z przestrzeni nad tło¬
kiem do atmosfery i powrót tłoka 14 do położenia
normalnego pod wpływem sprężystości elementu
utrzymującego sterowane urządzenie w położeniu
normalnym.

W przypadku sterowania mechanicznego ze wspo¬
maganiem pneumatycznym i powrotem do stanu po¬
czątkowego za pomocą impulsu pneumatycznego na¬
pełniającego, otwory C i D należy zamknąć korka¬
mi 16 z uszczelkami 17, a otwór E połączyć z zawo¬
rem normalnie odcinającym. Odpowiednio ułożona
sprężysta podkładka 3 umożliwia przepływ czynni¬
ka roboczego kanałami A i B.

Naciśnięcie popychacza 4 powoduje zamknięcie
połączenia z atmosferą i otwarcie kanału A. Czyn¬
nik roboczy wpływa do przestrzeni 9 nad sprężystą
podkładką 7 i utrzymując ją w położeniu określo¬
nym przesunięciem popychacza 4, wpływa kanałem
B do przestrzeni 19 nad tłokiem 14, który przesuwa
się do dołu przesterowując połączone z głowicą urzą¬
dzenie sterowane i utrzymuje je w tej pozycji do

chwili nadania impulsu z zaworu normalnie odcina¬
jącego połączonego z otworem E, z którego czynnik
roboczy wpływa do przestrzeni 11 pod sprężystą
podkładką 7.

5 Różnica ciśnień i sprężystości podkładki 7 powo¬
duje przesunięcie popychacza 4 do góry. Grzybek
stożkowy 3 zamyka kanał zasilający A, a pierścień
uszczelniający 18 otwiera połączenie z atmosferą.
Czynnik roboczy z przestrzeni 9 nad sprężystą pod¬
kładką 7 i znad tłoka 14 uchodzi kanałem B do at¬
mosfery. Tłok 14 powraca do położenia początkowe¬
go pod wpływem sprężystości elementu utrzymu¬
jącego położenie normalne urządzenia sterowanego.

Sterując pneumatycznie napełniająco obustronnie
otwór D należy zamknąć podkładką 17 i korkiem
16, natomiast C i E połączyć z zaworami fozrządczy-
mi normalnie odcinającymi. Działanie głowicy jest
identyczne jak w przypadku zastosowania jej do
sterowania mechanicznego ze wspomaganiem pneu¬
matycznym i powrotem na pozycję wyjściową za
pomocą impulsu pneumatycznego napełniającego.
Impulsy napełniające wj"wołane podłączonymi za¬
worami rozrządczymi normalnie odcinającymi powo¬
dują otwieranie i zamykanie grzybkiem 3 kanału
zasilającego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pneumatyczna głowica sterująca do sterowania
jednym lub kilkoma zaworami jednocześnie, szcze¬
gólnie do sterowania zaworami rozrządczymi, zna¬
mienna tym, że składa się z pokrywy górnej (1) i
pokrywy dolnej (8) oraz umieszczonej pomiędzy ni¬
mi sprężystej podkładki (7) połączonej z popycha¬
czem (4), prowadzonym w nakrętce (5) wkręconej
w pokrywę górną (1), na który jest nałożony stożko¬
wy grzybek (3).

2. Pneumatyczna głowica sterująca według zastrz.
1, znamienna tym, że w pokrywie górnej (1) ma pod¬
toczenie (9), kanał (10) łączący to podtoczenie z otwo¬
rem (C), oraz kanał (B), łączący walcową część otwo¬
ru^) z otworem (D) w pokrywie dolnej (8), w któ¬
rej jest podtoczenie (11) z tłokiem (14), połączony
z kanałem (F) i kanałem (15) z otworem (D), oraz
kanał (A) połączony ze stożkową częścią otworu (2).

3. Pneumatyczna głowica sterująca według zastrz.
1 i 2, znamienna tym, że sprężysta podkładka (7)
ma otwory odpowiadające kanałom (A, B 4 10).

4. Pneumatyczna głowica sterująca według zastrz.
1, 2 i 3, znamienna tym, że popychacz (4) ma pier¬
ścień uszczelniający (18).
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